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Edukimi: 

• 1994-1998 – Ndjekur studimet në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, 

Diploma: ‘Mësues i gjuhës angleze për shkollën e mesme’ 

• 2004-2006 – Master shkencor, Tema ‘Veçoritë e gjuhës së medias’ 

• 2007-2013 – Doktor i shkencave, Tema e disertacionit “Ndikimi i Anglishtes në shtypin shqiptar pas 

komunist” 

Funksioni/Pozicioni: 

• 1998-vazhdim Pedagoge në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i 

Gjuhës Angleze  

Mësimdhënia: 

• Leksikologji e Gjuhës Angleze – Programi Bachelor – 2025-2026 

• Sociolinguistikë – Programi Bachelor – 2025-2026 

• Analizë teksti – Programi Bachelor – 2025-2026 

• Komunikim turistik – Programi ‘Master i Shkencave në Komunikim Ndërkulturor dhe Turistik 

trigjuhësh – 2025-2026 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

• Huazimet angleze në shqipe, Sociolinguistikë, Frazeologji 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

• Bashkëautore me Nicoline van der Sijs, Kristina Jorgaqi, Henrik Gottlieb, John Humbley, Keisuke 

Imamura, John Dunn në Kapitullin 9 ‘A cross-linguistic study on pseudo-Anglicisms in six 

languages, në volumin Anglicisms around the Globe: Cross-linguistic Studies on the Impact of 

English. redaktuar nga Henrik Gottlieb, Anabella-Gloria Niculescu-Gorpin, Alicja Witalisz, 

Keisuke Imamura, Jaime W. Hunt, nëntor 2025, Routledge. (indeksuar në Scopus) 

https://www.routledge.com/Anglicisms-around-the-Globe-Cross-linguistic-Studies-on-the-Impact-

of-English/Gottlieb-Niculescu-Gorpin-Witalisz-Imamura-WHunt/p/book/9781032840505  
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• Kapo, Irena. The rising of ‘Alblish’ (Albanian + English) – a data collection and analysis of 

Anglicisms in the Albanian Language, (Lindja e ‘Albish’ (Shqipe + Anglishte) – mbledhja dhe 

analizimi i Anglicizmave në gjuhën shqipe), Frontiers in Communication, Language Sciences, 9 

shkurt 2022 (indeksuar në SCOPUS). 

http://journal.frontiersin.org/article/10.3389/fcomm.2022.780152/full?&utm_source=Email_to_aut

hors_&utm_medium=Email&utm_content=T1_11.5e1_author&utm_campaign=Email_publication

&field=&journalName=Frontiers_in_Communication&id=780152 

• Kapo, Irena. English interferences in a British patented show broadcasted in Albania, Studia 

Albanica 2024/1, pp. 139-161. 

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

• Shkurt 2020 -  vazhdim. Anëtare dhe Kontribuese për databazën e Anglicizmave në gjuhën shqipe në 

Rrjetin Ndërkombëtar Global të Anglicizmave – GLAD Network: https://www.nhh.no/en/research-

centres/global-anglicism-database-network/members/ 

• Nëntor 2021 - qershor 2024 – Bashkë-kontribuese për gjuhën shqipe në projektin ndërkombëtar 

‚Peculiarities of the Phraseology of English from a Contrastive Perspective, Universiteti i Limoges, 

Francë. ‘https://www.unilim.fr/ceres/projets-internationaux/the-peculiarities-of-the-phraseology-of-

english-from-a-contrastive-perspective/the-peculiarities-of-the-phraseology-of-english-from-a-

contrastive-perspective-members/ 

• 2021 – vazhdim: Kontribuese për gjuhën shqipe në projektin ndërkombëtar ‘English-sourced Loan 

Translations in 12 European languages’, Institute of English Studies, University of the National 

Education Commission, Krakow, Poloni. 

Gjuhë të huaja: 

• Anglisht – Gjuha e edukimit dhe e punës 

• Italisht – Mbrojtur në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja, niveli i mesëm - avancuar 

• Gjermanisht – Niveli Fillestar - Mesëm 
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